
Nd. 342. Nefndarálit
lim frv. til I. um hreyt. á I. nr. 91 :10. nóv. 1945, um innflutning og gjaldeyrismeðferð.

Frú minni hl. fjárhagsnefndar.

Ég hef ekki orðið sammála meðnef'ndarrnðnuum mínum um afgreiðslu þessa
frumvarps. •

Það hefur verið mikil óánægja með skipun ínnf'lutningsmálanna, og Í sambandi
við meðferð þessa máls í fjárhagsnefnd komu fulltrúar frá Landssambandi ísl. út-
vegsmanna, Sölumiðstöð hraðfrystihúsanna og Sölusambandi Ísl. fiskframleiðenda
ú fund nefndarinnar og fluttu henni bréf frá þessum samtökum, ásamt lagafrumvarpi
og greinargerð, sem þau höfðu samið. Tel ég rétt, að tillögur þessara samtaka birtist
þingmönnum, og fara þær hér á eftir sem fylgiskjöl.

Ég mun ásamt öðrum flytja nokkur aðalatriði þessara tillagna sem brtt. við þetta
frumvarp við 2. umr. Nái þær ekki samþykki, mun ég freista að fá fram brtt. við 3.
umr., er takmarki gildistíma núverandi viðskiptaráðs.

Alþingi, ao. jan. 1947.

Einar Olgeirsson.
:Fylgiskjal I.

Bréf frá L. í. Ú., S. H. og S. í. F. til fjárhagsnefndar Nd.

Reykjavík. 29. janúar 1947.
Til fjárhagsnefndar Nd. Alþingis, Reykjavík.

Allsherjarsamtök útvegsmanna hafa á undanförnum árum barizt fyrir breyting-
um á inn- og útflutningsmálum þjóðarinnar, og liggja fyrir ályktanir aðalfunda og
fulltrúaráðsfunda samtakanna um þessi mál, sem lýsa glögglega afstöðu framleið-
enda sjávarafurða til skipunar þessara mála.

1 framhaldi af ályktunum síðasta fulltrúaráðsfundar Landssambands Ísl. út-
vegsmanna um viðskiptamál héldu stjórnir sambandsins, Sölumiðstöðvar hraðfrysti-
húsanna og Sölusambands ísl. fiskframleiðenda fund með sér um mál þessi hinn 2a.
janúar s. 1. og ákváðu þar að fela undirrituðum fulltrúum sínum að ganga frá til-
lögu um frumvarp til laga varðandi mál þessi, til Alþingis, sem sent yrði hæstvirti-i
tjárhagsnefnd Nd., og jafnframt yrði farið fram á það við hæstvirta fjárhagsnefnd,
að hún legði málið fyrir hið háa Alþingi og beitti sér fyrir framgangi málsins þar.

Mál þetta leyfum vér oss nú hér með að senda hæstvirtri fjárhagsnefnd, ásamt
greinargerð, og treystum því, að það mæti skilningi og velvilja nefndarinnar.

Vér gerum ráð fyrir þVÍ, að ýmislegt megi að undirbúningi þessa máls frá vorri
hendi finna, þar sem tími hefur orðið naumari en við VHr húizt til afgreiðslu máls-
ins, vegna þess hve bráðan bar að, að Alþingi tók til meðferðar nú framlengingu
laganna um innflutning og gjaldeyrismeðferð, nr. 91 30. nóv. 1945,
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Hins vegar vildum vér ekki láta hjá líða að koma máli voru á þann rekspöl, sem
fyrir hendi lá, og í trausti þess, að hæstvirt fjárhagsnefnd fallist á nauðsyn og þýð-
ingu málsins, væntum vér stuðnings nefndarinnar.

Virðingarfyllst.

F. h. Landssambands ísl. útvegsmanna.
J. V. Hafstein.

F. h. Sölumiðstöðvar hraðfrystihúsanna.
Einar Sigurðsson.

F. h. Sölu sambands ísl. fiskframleiðenda.
H. Þórarinsson.

:Fylgiskjal II.

Frumvarp útvegsmannasamtakanna og greinargerð.
Frumvarp til laga um breytingu á lögum nr. 11 frá 1940, um sölu og útflutning

á "örum, og lögum nr. 91 30. nóv. 1945, um innflutning og gjaldeyrismeðferð.

1. gr.
Ríkisstjórnin skipar 7 manna nefnd, er nefnist Viðskiptaráð, og jafnmarga vara-

menn eftir tilnefningu eftirtaldra aðila:
2 frá Landssambandi íslenzkra útvegsmanna,
1 frá Verzlunarráði Íslands,
1 frá Sambandi íslenzkra samvinnufélaga,
1 frá Alþýðusambandi Íslands,
1 frá Farmanna- og fiskimannasambandi íslands og
1 af hálfu ríkisstjórnarinnar,

er sé formaður nefndarinnar. Við skipun varamanna skal ákveða, fyrir hvaða aðal-
menn hver þeirra um sig skuli taka sæti í ráðinu i forföllum aðalmanna eða ef sæti
verður laust um stundarsakir.

2. gr.
Viðskiptaráð hefur þessi verkefni með höndum:

1. Yfirstjórn með öllum út- og innflutningi undir yfirstjórn viðskiptamálaráðherra.
2. Gerir tillögur til ráðherra um það, á hvaða vörutegundum út- og innflutningur

skuli vera háður leyfisveitingum. Jafnframt gerir ráðið tillögur um það, til
hvaða landa og frá hvaða löndum vörur séu seldar og keyptar, en ráðherra
setur um þetta nánari ákvæði.

3. Veitir útflytjendum útflutningsleyfi á vörum þeirra og setur þau skilyrði fyrir
leyfisveitingum, sem það telur nauðsynlegt hverju sinni.

4. Úthlutar til innflytjenda innflutningi á þeim vörum, sem háðar eru leyfisveit-
ingum, og setur þau skilyrði um hann, sem nauðsynleg kunna að vera vegna
viðskiptasamninga eða af öðrum ástæðum, samanber þó lög um Nýbyggingar-
ráð frá 24. nóv. 1944.

5. Ráðstafar gjaldeyri til vörukaupa erlendis samkvæmt 1. tölulið þessarar greinar
svo og til annarra nauðsynja, samanber þó lög um Nýbyggingarráð frá 24. nóv.
1944. Sölu- og innkaupafélög framleiðenda skulu þó að öðru jöfnu hafa for-
gangsrétt til gjaldeyris vegna kaupa á vörum þeim eða tækjum, sem nauðsynleg
eru vegna framleiðslunnar.

6. Ráðstafar, ef því þykir nauðsyn bera til, farmrými á skipum, er annast vöru-
flutninga frá og til landsins og eru eign íslenzkra aðila eða fl vegum þeirra.

7. Fer með verðlagsákvarðanir og verðlagseftirlit samkvæmt lögum nr. 3/1943 eða
öðrum lögum, sem sett kunna að verða í þeirra stað, og vöruskömmtun lögum
samkvæmt.
Ráðherra setur Viðsldptaráði starfsreglur.
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3. gr.
Ríkisstjórninni er heimilt að ákveða, að engir megi bjóða til sölu, selja til út-

landa eða flytja vörur úr landi, aðrir en þeir, sem til þess hafa fengið sérstakt leyfi
eða löggildingu ríkisstjórnarinnar.

4. gr.
Nýbyggingarráð og Viðskiptaráð skulu sameiginlega útbúa fyrir ár hvert heild-

aráætlun um útflutning og innflutning þess árs, magn og verðmæti, svo og um, til
hvaða landa útflutningurinn fari og frá hvaða löndum innflutningurinn komi. Skal
áætlun þessi miðast við það að hagnýta sem bezt markaðsmöguleika og fullnægja
sem hagkvæmast innflutningsþörf landsmanna. Mánaðarlega skulu ráðin hafa sam-
eiginlega fundi til þess að endurskoða áætlun þessa og breyta henni svo sem nauð-
synlegt kann að vera vegna viðskipta við útlönd og gjaldeyrisástands þjóðarinnar.

5. gr.
Að fráskildum greiðslum fyrir vöruinnflutning, sem er ekki háður leyfisveitingum

samkvæmt 1. tölulið 2. gr. laga þessara, má engan gjaldeyri láta af hendi án leyfis
Viðskiptaráðs nema séu greiðslur vegna ríkissjóðs og banka eða vextir og afborganir
bæjar- og sveitarfélaga. Landsbanki islands og Útvegsbanki Íslands h/f hafa einir
kauprétt á erlendum gjaldeyri, enda skulu þeir skyldir til að kaupa allan þann gjald-
eyri, sem fæst fyrir útfluttar afurðir og ráðið hefur samþykkt sölu fl og samþykkt
er af viðskiptamálaráðherra.

Þeim gjaldeyri, sem bankarnir kaupa, skal skipt milli Landsbanka Íslands og
Útvegsbanka Íslands h/f, þannig að hinn síðarnefndi fái einn þriðja hluta alls gjald-
eyris, ef hann óskar, fyrir innkaupsverð, hlutfallslega af hverri mynt, sem keypt er
á mánuði hverjum. Hlutfalli því, sem hvor banki fær, getur ráðherra breytt, ef báðir
bankarnir samþykkja. Enginn hefur rétt til að selja erlendan gjaldeyri nema Lands-
banki Íslands og Útvegsbanki Íslands h/f. ÞÓ er póststjórninni heimil slík verzlun
innan þeirra takmarka, sem ráðherra setur.

Bannað er að flytja íslenzkan eða erlendan gjaldmiðil úr landi, nema nauðsyn-
legan farar eyri eftir reglum, sem ráðherra setur.

6. gr.
Ráðherra setur nánari fyrirmæli í reglugerð um efni þau, er í lögum þessum

greinir, þar á meðal um úthlutun innflutnings og lIlll gjaldeyrisleyfi, um gjaldeyris-
verzlun, um eftirlit tollmanna til varnar við útflutníngi innlends og erlends gjald-
miðils og til tryggingar því, að íslenzk útflutningsverðmæti verði greidd með erlend-
um gjaldeyri, er renni til bankanna. Enn fremur ákvæði um það, að allur annar
gjaldeyrir, sem menn eiga eða eignast, renni til beina.

Sömuleiðis skýr og ótvíræð f'yrirmæli um verkskiptingu milli Viðskiptaráðs og
Nýbyggingarráðs, svo sem um útgáfu gjaldeyris- og innflutningsleyfa fyrir vörum,
sem veitt eru samkvæmt tillögum hins síðarnefnda og greiðast með gjaldeyri af ný-
byggingarreikningi.

7. gr.
Af útflutningsleyfum þeim, er Viðskiptaráð veitir, greiðisl Y2 ({ af útflutnings-

verðmæti varanna. Hver sú, er innflulningsleyfí Ia-r , greiðir Viðskiptaráði % % af
upphæð þeirri, er gjaldið hljóðar um. Þó skal aldrei greiða minna en 1 krónu fyri,'
hvert einstakt leyfi. Gjöldum þessum skal varið til að standast kostnað af Viðsk ipta ..
ráði og framkvæmd þessara laga.

Leyfisgjöld, sem til falla vegna útgáfu innflutningsleyfa samkvæmt tillögum N~-
byggingarráðs, renna til þess, enda sé sú innflutningur greiddur með gjaldeyri af
nýbyggingarreikningi.
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8. gr.
Brot á lögum þessum eða reglum settum samkvæmt þeim, þar á meðal skilyrðum

um leyfi, er Viðskiptaráð setur, varða sektum allt að 100000 krónum. Ef miklar
sakir eru eða brot er ítrekað, má og svipta sökunaut með dómi rétti til verzlunar.
Upptaka eignar samkvæmt 69. gr. almennra hegningarlaga skal og heimil vera.

9. gr.
Mál út af brotum samkvæmt 8. gr. fara að hætti opinberra mála.

10. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi. Jafnframt falla úr gildi lög um sölu og útflutning

á vörum, nr. II frá 1940, og lög um innflutning og gjaldeyrismeðferð, nr. 91 30.
nóv. 1945.

G r e in a r gerð.

Síðan stríðinu lauk og viðskipti milli landa urðu greiðari, hefur allmikið borið
á þVÍ, að innkaupum á vörum væri ekki hagað Í samræmi við sölumöguleika íslenzkra
afurða erlendis, heldur mjög einhliða litið á það, hvar innflytjendur teldu hagkvæm-
ast að gera innkaup sin hverju sinni. Hefur þetta skapað mikla örðugleika fyrir út-
Ilutningsverzlunína, sem mátt hefði komast hjá að verulegu leyti með annarri skipan
þessara mála.

Fullyrða má, að viðurkennt sé af öllum þorra manna, er frumvarp þetta snertir,
að þeir, er drýgstan þáttinn eiga i gjaldeyrissköpun þjóðarinnar, eigi að hafa íhlut-
unarrétt um það, hvernig gjaldeyrinum sé varið og ráðstafað. Gjaldeyrissköpun þjóð-
arinnar á rót sína að rekja til samverkandi orsaka ákveðinna stétta þjóðfélagsins,
en þó verður því tæplega mótmælt, að sjávarútvegsframleiðendur leggja langtum
drýgstan þáttinn til gjaldeyrisöflunar með framleiðslutækjum sínum samfara mikilli
fjárhagslegri áhættu um rekstur tækjanna, enda mjög dýrum stofnkostnaði þeirra.

Með hliðsjón af staðreyndum þeim, sem hér að framan er getið, er talið rétt og
sjálfsagt, að skipun Viðskiptaráðs fari eftir tilnefningu þeirra aðila, er gjaldeyrinn
skapa, jafnframt fulltrúum neytenda og þeirra manna, er kaupa gjaldeyri til ráð-
stöfunar vegna kaupa it neyzluvörum þjóðarinnar. Með þessi sjónarmið fyrir augum
er lagt til um skipun Viðskiptaráðs í 1. grein frumvarpsins, en þar er gert ráð fyrir,
að tveir af Viðskiptaráðsmönnum séu tilnefndir afheiIdarsamtökum útvegsmanna,
það er Landssambandinu, einn af Verzlunarráði Íslands, einn af Sambandi íslenzkru
samvinnufélaga, einn af Alþýðusambandi íslands, einn af Farmanna- og fiskimanna-
sambandi íslands, og hinn sjöundi skipaður af ríkisstjórninni, en hann sé jafnframt
formaður ráðsins. Nú er það staðreynd, sem ekki verður véfengd, að brýna nauðsyn
ber til þess, að þeir menn, sem fara með ákvörðun og úthlutun gjaldeyrisins, hafi
glögga yfirsýn yfir gjaldeyriseign þjóðarinnar, eins og hún er á hverjum tíma, og
verður það ekki betur tryggt it annan hátt en þann, að þeim hinum sömu mönnum
sé falið eftirlit með sölusamningum á framleiðsluvörum þjóðarinnar. Þess vegna
er gert ráð fyrir þVÍ Í frumvarpi þvi, sem hér liggur fyrir, að lögin um úf'lutnings-
leyfi, nr. 11 frú 1940, verði felld úr gildi og efni þeirra fellt inn í lögin um inn flutn ..
ing og gjaldeyrismeðferð, þannig að starf samninganefndar utanríkisviðskipta, sem
nú fer með starf útflutningsráðs og farið hefur með það á stríðsárunum, verði fellt
inn í verksvið Viðskiptaráðs.

Eins og vitað er, er núverandi skipun innflutnings- og útf lutningsmálanna á
margra höndum, og verður þVÍ ekki neitað, að slíkt fyrirkomulag hefur ýmsa ann-
marka í för með sér. Þeir, sem fara nú með þessi mál, eru:

1. Viðskiptaráð, 2. Samninganefnd utanr-íkisviðskipta (útflutningsráð áður), :3.
Nýbyggingarráð, 4. Viðskiptamálaráðherra, 5. Atvinnumálaráðuneytið.

Það virðist vera augljóst, að slík ráðstöfun á málum þessum skapar ýmsa örð-
ugleika í framkvæmd þeirra, og má í þVÍ sambandi benda á eftirfarandi:
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í fyrsta lagi, að ýmislegt ósamræmi skapast í meðferð þessara mála, þegar þau
eru á margra höndum. Í öðru lagi, að margs konar árekstrar verða á milli þeirra,
sem með málin fara. í þriðja lagi, að ýmiss konar togstrelta hlýtur að skapast á milli
þeirra, sem fara með leyfisveitingarnar. í fjórða lagi, að hagsmunir heildarinnar
hljóta að vera fyrir borð bornir að einhverju leyti, sérstaklega útflytjenda og fram-
leiðendanna. Í fimmta lagi, að fyrirkomulag þetta er mjög þunglamalegt í framkvæmd
og skapar margs konar ónauðsynlegar tafir á afgreiðslu mála. í sjötta lagi, að fyrir-
komulag þetta er allt of dýrt fyrir þjóðarbúskapinn í heild. Sem dæmi má nefna, að
góðh- sölumöguleikar eru í Tékkóslóvakíu fyrir frystari fisk, niðursuðuvörur o. fl.,
en útflytjendur hafa ekki getað notfært sér þennan markað nema að litlu leyti sök-
um þess, hve lítið hefur verið keypt þar af vörum, enda mun nú svo komið, að Ís-
land á allverulegar inneignir í Tékkóslóvakiu og sölur þangað algerlega stöðvaðar
fyrir nokkru. Sama er að segja um ítalíu. Þar er mikil eftirspurn eftir söltuðum
og frystum fiski, en þar sem ítalir geta ekki keypt þessar vörur svo nokkru nemi,
nema gegn greiðslu i Iírum, sem ekki er hægt að nota til annars en vörukaupa þar,
er nú svo komið, að útflytjendur eiga miklar innstæður þar í lírum, sem ekki er útlit
fyrir, að þeir geti selt bönkum eða öðrum, að minnsta kosti fyrst um sinn, sökum
þess að ekki hefur verið lögð nægileg áherzla á að beina vörukaupum þangað. Má
í þessu sambandi geta þess, að fyrir skóunnu munu hafa verið gerð innkaup á nýj-
um ávöxtum, salti o. fl. i allstórum stíl gegn greiðslu í sterlingspundum. En kunn-
ugt er, að það mun ekki hafa verið neinum vandkvæðum bundið að fá þessar vörur
keyptar í Ítalíu gegn greiðslu í lírum. Þetta hefur jafnvel gengið svo langt, að ýms-
nm fyrirtækjum hefur verið synjað um innflutningsleyfi fyrir sumum af þessum
og öðrum vörum frá ítalíu, þó að um greiðslu í lírum væri að ræða.

Það virðist engum vafa undirorpið, að mönnum sé nú orðin augljós nauðsyn
þess að samræma miklu meira en áður hefur verið inn- og útflutningsverzlun lands-
manna undir sameiginlegri yfirstjórn. Frumvarp það, sem hér liggur fyrir, stefnir
einmitt i þá átt, og er með því reynt að auðvelda sem aUra mest framkvæmd þessara
mála og útiloka hvers konar árekstra, sem framkvæmd þeirra hefur haft í för með
sér, meðan þau hafa verið á fleiri höndum.

Þetta er því sjálfsagðara, þar sem aðkallandi nauðsyn knýr til þess vegna stór-
aukinnar framleiðslu og fjölgunar á framleiðslutækjum landsmanna, að allir þeir
markaðsmöguleikar, sem íslendingum bjóðast, verði hagnýttir til hins ýtrasta.

Með frumvarpi þessu er gert ráð fyrir, að Viðskiptaráði verði falið að fjalla eft-
irleiðis ekki aðeins um innflutning og gjaldeyrismeðferð, heldur einnig um veitingu
útflutningsleyfa fyrir þeim vörum, sem fluttar eru úr landi, og, beina viðskiptum
við útlönd inn á þær brautir, sem taldar eru hagk væmastar, ekki aðeins fyrir inn-
flutningsverzlunina, heldur jafnframt og ekki síður fyrir útflutningsverzlunina. Frum-
varpið gerir því ráð fyrir, að skipun Viðskiptaráðs verði breytt í samræmi við þau
auknu verkefni, sem því eru falin, til þess að tryggja það, að það hafi yfir að ráða
þeirri sérþekkingu, sem nauðsynleg er til þess að starfið beri þann árangur, sem til
er .ætlazt.

Eins og lagafrumvarpið ber með sér, er hér gert ráð fyrir algerlega nýrri skipun
ú Viðskiptaráði, þar sem, eins og áður er getið, ákveðin stéttarsamtök tilnefna full-
trúa sína til að taka sæti. Er þá gengið út frá þVÍ, að fulltrúar þeir, sem skipaðir eru
af Landssambandi íslenzkra útvegsmanna, séu fulltrúar sjávarútvegsins í landinu,
fulltrúi Verzlunarráös íslands sé fulltrúi innflytjendanna í landinu, fulltrúi Sal11-
hands íslenzkra samvinnufélaga sé fulltrúi bæði innfytjenda og framleiðenda land-
búnaðarafurða, fulltrúi Alþýðusambands íslands sé fyrir neytendur í landinu al-
mennt og fulltrúi Farmanna- og fiskimannasambands íslands sé umboðsmaður sjó-
mannanna.

Frumvarpið er að öðru leyti í sem fyllstu samræmi við lög þau, sem drepið er
a áður, og breytingar þær, sem gerðar hafa verið umfram það,sem hér að framan
greinir, um skipun Viðskiptaráðs og verksvið þess, skýra sig að mestu leyti sjálfar.
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Veigamestu breytingarnar felast í því, að frumvarpið gerir ráð fyrir, að bönkunum
sé skylt að kaupa þann gjaldeyri, sem fæst fyrir framleiðsluvöruna, eftir að Við-
skiptaráð. í samráði við viðskiptamálaráðherra, hefur ákveðið sölu á framleiðslu-
vörunum til ákveðinna landa. Önnur veigamikil breyting er sú, að gert er ráð fyrir
því, að sölu- og innkaupafélög framleiðenda eigi forgangsrétt að öðru jöfnu til að
kaupa vörur þær, sem beinlínis snerta framleiðsluna sjálfa. Virðist þetta vera mikil
sanngirniskrafa, enda hefur hún fengið fullan hljómgrunn flestra þeirra, er fjallað
hafa um þessi mál.

Að sjálfsögðu má gera ráð fyrir því, að einhverjar óánægjuraddir heyrist um
þetta atriði, en í því sambandi má á það benda, að innkaupafélög framleiðenda hljóta
i eðli sínu ætíð að berjast fyrir því, að nauðsynjar framleiðslunnar fáist "ið sem
lægstu verði, sem lækka mundi framleiðslukostnaðinn. Hins vegar er ekki hægt að
húast við slíkum sjónarmiðum af einstaklingum, sem ekki hafa bein afskipti af
framleiðslunni, nema í algerlega frjálsri samkeppni (án quota-systems), þar sem
álagningarupphæðin hækkar eftir því sem "aran er dýrari, en eins og nú er háttað
um möguleika it útvegun neyzluvara framleiðslunnar og tækja til hennar, virðist
flest vera seljanlegt. sem fæst, vegna örðugleika á útvegun varanna. Innkaupafélög og
framleiðenda eru hins vegar flest eða öll þannig uppbyggð, að sem minnst eða engin
álagning kemur þar til greina it vörurnar. Fyrirkomulag það, sem frumvarpið gerir
ráð fyrir í þessum efnum, stefnir því einnig beint að því að auka samkeppnina al-
mennt um útvegun þessara vara á sem lægstu verði.

A svipaðan hátt stefna sölufélög framleiðenda að því að útvega sem hagkvæm-
ast verð fyrir framleiðsluvörurnar, og því eðlilegt, að þeim sé að öðru jöfnu veittur
forgangsréttur um útflutningsleyfi.

Eins og að framan getur, er gert ráð fyrir því í frumvarpinu, að bönkunum sé
skylt að kaupa þann gjaldeyri, sem fæst fyrir f'ramleiðsluvöruna, sem seld er úr
landinu samkvæmt ályktunum og samþykki Viðskiptaráðs og viðskiptamálaráðherra.
Þeim er tryggt i lögunum, að þeir einir eigi rétt til að kaupa gjaldeyri þjóðarinnar,
og virðist þvi ekki ósanngjarnt að leggja þeim einhverjar skyldur á herðar gegn
þessum réttindum.

Það, sem liggur til grundvallar því ákvæði að skylda bankana til að kaupa allan
gjaldeyrinn, á að nokkru leyti rót sína að rekja til reynslu undanfarinna ára, þar sem
komið hefur í ljós, að bankarnir hafa færzt undan eða jafnvel neitað að kaupa gjald-
eyri frá ákveðnum löndum, sem framleiðsluvörur vorar hafa verið seldar til. Má i
þessu sambandi minna á tregðu bankanna á að kaupa íranka vegna sölu á fiski til
Frakklands eftir ófriðarlokin, sem þó síðar komst í lag vegna beinna ákvæða í samn-
ingnum um sölu þessa til Frakklands. Þá má og geta um neitun bankanna it líru-
kaupum frá Ítalíu vegna sölu á fiskafurðum þangað, sem ekki var hægt að selja til
annarra landa, og einnig má minna it afstöðu bankanna til kaupa á sterlingspund-
um frá Bretlandi á stríðsárunum, svo að ekki sé farið lengra aftur í tímann, eða fyrir
stríð, vegna viðskipta við Ítalíu og Þýzkaland þá.

Vegna þessarar afstöðu bankanna um gjaldeyriskaup hafa útflytjendur og
framleiðendur oftlega þurft að bíða óhóflega lengi eftir greiðslum fyrir verðmæti
útflutningsvöru sinnar, sem bæði hefur mjög mildi óþægindi í för með sér og oft :\
tíðum óeðlilegan og ástæðulausan kostnað. Slíkt verður vitanlega að fyrirbyggja,
enda þolir framleiðslan í landinu engar tafir it greiðslum tíl hennar og sízt af öllu, ef
hún á í vök að verjast.

Það virðist vera augljóst og sanngjarnt, að ef Viðsk iptaráð í samráði við við-
skiptamálaráðherra hefur ákveðið sölu á ákveðinni framleiðsluvöru til ákveðins
lands fyrir vissan gjaldeyri, að þá sé bönkunum skylt að kaupa þann gjaldeyri, en
hins vegar, ef þeir eru tregir til þess að benda it með rökum, að slíkt kunni að vera
varhugavert, þú Sl' eðlilegt, að ríkisábyrgð liggi it bal, við slík gjaldeyriskaup, sem
gerð hafa verið samkvæmt samningum, sem Viðskiptaráð og viðskiptamálaráðherra
hafa úkveðið,enda mun fordæmi fyrir slíku frá því fyrir stríð. Það verður að líta á
það sem eðlilegt, að þannig ríkisábyrgð sé ú hak við slík gjaldeyriskaup, þar sem
algerlega virðist útilok að, að framleiðslan geti tekið slíka ábyrgð Í1 sig, enda alveg
óeðlilegt.

Frumvarp þetta felur í sér algerlega nýja skipulagningu þessara mála, sem nú
virðist vera orðin aðkallandi, þjóðarheildinni til hagsbóta.
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